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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na srovnání napojení vybraných letišť na městskou

dopravní infrastrukturu. V první části jsou popsány jednotlivé možnosti dopravy na letiště.

Druhá kapitola je věnována charakteristice vybraných letišť. Poslední, třetí část, je věnována

vyhodnocení dopravy na vybraná letiště, dle získaných informací, pomocí multikriteriální

analýzy.
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ANNOTATION

This bachelor work is specialized on confrontation line up choice airports on town

traffic infrastructure. In first parts are described individual possibilities transport to the
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evaluation transport on choice airport, according to bring out, by the help of multicriterion

analysises.
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ÚVOD

Největším pozitivem letecké dopravy, kvůli kterému je cestujícími vyhledávána, je její

časová úspora při přepravě. Tato přednost je do jisté míry negativně ovlivňována ztrátovými

časy vyskytujícími se při průběhu koncové pozemní dopravy, kterou chápeme jako přepravu

cestujícího z místa bydliště, hotelu, či jiného počátečního místa jeho cesty na letiště a zpět.

Letecké společnosti se nákladnými prostředky snaží o odstranění zdržení letadla při vyčkávání

ve vzduchu, zatímco z pohledu cestujícího je srovnatelně nepříjemné ztrácení času

při dopravě na a z letiště, při uvíznutí v dopravní koloně při cestě na letiště dokonce možná

mnohem nepříjemnější. Pro cestujícího je rozhodující celková doba cesty, od počátku do cíle.

Při uvažování o umístění letiště je mimo jiných potřeba brát v úvahu dva důležité

činitele. Přijatelný čas dopravy na letiště, který závisí na vzdálenosti letiště od města,

příjezdových komunikacích a negativní dopad provozování letecké dopravy na zastavěné

území v okolí letiště, zde se jedná především o zatížení hlukem. S prodlužující se dobou

dopravy na letiště výrazně klesá atraktivita letecké dopravy. Mezi tři nejdůležitější skutečnosti

při volbě letiště patří, mimo ceny letenky a počtu frekvencí spojů, právě zmiňovaná doba

dopravy na letiště.

Cílem této práce bude vybrat několik letišť z oblasti EU, u kterých bude s využitím

multikriteriální analýzy zjištěno, které z nich má spojení s letištěm nejlepší, a které naopak

nejhorší.
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1 ANALÝZA MOŽNOSTI DOPRAVY OSOB NA

LETIŠTĚ

Již od počátků letecké dopravy kladli letečtí dopravci důraz na zajištění dopravy

cestujících na a z letiště, většina cestujících ani jinou možnost než využít jejich služeb

neměla. Z důvodu situování letiště mimo město, na rozdíl například od železničních stanic,

či autobusových nádraží, považovaly letecké společnosti dopravu cestujících na letiště

za běžnou službu. Většinou se pro ni používalo autobusů. První spojení letiště s městem

kolejovou dopravou bylo vybudováno koncem třicátých let v Berlíně a Londýně. S nárůstem

osobní automobilové dopravy, po skončení druhé světové války, začala většina cestujících

využívat k dopravě z/na letiště vlastního vozidla, tím došlo k navýšení intenzity

na příjezdových komunikacích a výskytu problémů při dopravě na letiště. Dobře řešený

systém dopravy na letiště je důležitým činitelem při volbě cestujícího mezi letišti, která

si konkurují v rámci společné spádové oblasti. Často se právě pozemní doprava stává

nejproblematičtější částí celého přepravního procesu, nikoliv pak vlastní let.

1.1 Činitelé ovlivňující volbu druhu dopravy

Při navyšujícím objemu přepravených cestujících letištěm by v ideálním případě mělo

docházet ke změně podílu využití jednotlivých druhů doprav. Osobní doprava automobily

většinou převládá na malých letištích a s postupným růstem letiště dochází k přesunu podílu

přepravovaných cestujících na silniční veřejnou dopravu a dále na vysokokapacitní kolejovou

dopravu. Již při objemu cestujících 2 mil./rok by se měl význam hromadné dopravy zvyšovat.

V případě vyčerpání kapacity dopravního systému se projevuje vliv autoregulace, ale bohužel

jen málokdy ve prospěch hromadné dopravy. V souvislosti podpory využívání hromadné

dopravy a zabezpečení dopravy na letiště vůbec, se mění rozsah činností, jenž musí

management letiště vykonávat. Správa letišť má povinnost zabezpečit rychlé a jednoduché

dopravení cestujících ke svému odletu. Tento význam roste zejména v oblasti letů na krátké

vzdálenosti, neboť zde je nutné konkurovat dopravě pozemní, především železniční. V tomto

ohledu je nutné koncovou pozemní dopravu považovat za součást produktu letiště.

Zvýšení podílu hromadné dopravy je teoreticky možné zabezpečit jejím zvýhodněním

např. nižšími tarify, modernizací infrastruktury, přejití na vyšší stupeň druhu veřejné

hromadné dopravy, zkrácení jízdních dob, zajištění přestupních vazeb, jednoduchá orientace,
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přehlednost apod. nebo znevýhodněním IAD např. zpoplatněním vjezdu do areálu, či

příjezdových komunikací, vysoké parkovací poplatky apod.. Rozhodující však je, které

činitelé ovlivňují volbu druhu dopravy z pohledu cestujících, zaměstnanců, návštěvníků letiště

a dalších. Můžeme je identifikovat takto:

‐ přítomnost daného druhu dopravy

‐ jednotlivé doby v průběhu dopravního procesu (intervaly, odbavovací proces,

docházková vzdálenost, přestupní vazby)

‐ úroveň komfortu a kvality dopravy, jednoduchá orientace při použití daného

prostředku, uspořádání přepravního prostoru vozidla, manipulace se zavazadly

‐ možnosti parkování

‐ spolehlivost dopravy

‐ jiné činitele jako bezpečnost, soukromí, flexibilita

Na základě provedených zahraničních průzkumů jsou čas, cena, přestupy a manipulace

se zavazadly nejvíce uvažovanými činiteli při volbě druhu dopravy cestujícím.

1.2 Okruhy uživatelů pozemní dopravy

Doprava na letiště není využívána jen cestujícími, ale i jinými skupinami uživatelů,

jejichž množství je nezanedbatelné. Nejpočetnější skupinu tvoří zaměstnanci letiště,

představuje u středních a velkých letišť čtvrtinu až polovinu z celkového množství cestujících.

Další kategorií je doprovod cestujících, případně jiní návštěvníci letiště. A nesmíme

zapomenout na obyvatele okolí letišť.

Na volbu druhu dopravy mají často velký vliv i další činitele, které odlišují cestujícího

od ostatních skupin uživatelů. Tyto činitele jsou převážně individuální a mění se případ

od případu, jsou to například:

‐ příčina cesty na letiště

‐ charakter letu (pravidelný – nepravidelný, krátká trať – dálková doprava)

‐ délka pobytu
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‐ socio-ekonomické činitele (příjem, věk, povolání, počet členů domácnosti, vlastnictví

automobilu apod.)

Každá skupina cestujících využívající služeb pozemní dopravy bude mít odlišné

požadavky, proto je vhodnost dopravního systému nutno posuzovat z pohledu různých

kategorií uživatelů.

1.3 Vliv dopravy na letiště na provozování terminálu

Doprava na letiště v určitém ohledu ovlivňuje způsob provozování odbavovací

budovy. Největší vliv na provoz, vybavení, služby atd. má doba pobytu cestujících

v odbavovací budově, která závisí především na spolehlivosti a času dopravy na letiště,

intervalech mezi spoji v různých denních dobách a odbavovacím procesu. Jestliže je doba

strávená cestujícím na letišti do jeho odletu krátká, jsou potřebné pouze malé terminály

se základním vybavením a službami. Budova, ve které se očekává, že cestující stráví delší čas,

musí poskytovat vysokou úroveň komfortu a velké spektrum vybavení, jako jsou restaurace,

bary, kavárny, odpovídající množství toalet, čekárny, obchody, pošty apod.. Na systém

odbavovací budovy mají nejvyšší nároky cestující odlétávající. Je samozřejmé, že při delších

časech pobytu cestujících v terminálu jsou dosahované zisky vyšší a provoz zařízení je

rentabilní.

1.4 Druhy doprav vhodné pro napojení letiště

1.4.1 Kolejová doprava

Z důvodu přetížení komunikací a častých kongescí, které zapříčiňují zdržení

a nespolehlivost dopravy je na mnoha letištích upřednostňována doprava kolejová. Je ale

nutné zdůraznit, že existence kolejové dopravy je vhodná u spojení středních a velkých měst

a velkých letišť, a také musí být doplněna jinými druhy doprav. Přednosti kolejové dopravy

jsou zejména její rychlost a velká kapacity. Mezi nevýhody můžeme zařadit docházkovou


[…]


Stockholm Arlanda 0 0,5839 0 0,5442 0,4646

Varšava Okecie 0,5941 0,2725 0,5981 0,0521 0,1327

Zdroj: Autor

Příklad výpočtu:

( )
4922,0

3471
29

350262729

29

2
1

22222
11 ==

++++
=r
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Dále je pak nutné vypočítat prvky vážené kriteriální matice ( )ijwW = : ijiij rvw = ,

kde jv je váha −j tého kritéria.

Tabulka 13: Prvky vážené kriteriální matice

1 2 3 4 5

Praha Ruzyně 0,0436 0,0781 0,1791 0,0196 0,0715

Vídeň Schwechat 0,0406 0,2968 0,0903 0,0296 0,1022

Helsinky Vantaa 0,0391 0 0,1384 0,0208 0,0511

Stockholm Arlanda 0 0,2343 0 0,0284 0,0715

Varšava Okecie 0,0526 0,1094 0,1819 0,0147 0,0204

Zdroj: Autor

Příklad výpočtu: 0436,04922,00885,011 =×=w

Určíme ideální a bazální variantu z prvků matice W s kriteriálními hodnotami

( )kHHH ,...,, 21 pro ideální a ( )kDDD ,...,, 21 pro bazální, kde ijH max= a ijD min= ,

kj ,...,2,1= .

Tabulka 14: Určení ideální a bazální varianty

1 2 3 4 5

Praha Ruzyně 0,0436 0,0781 0,1791 0,0196 0,0715

Vídeň Schwechat 0,0406 0,2968 0,0903 0,0296 0,1022

Helsinky Vantaa 0,0391 0 0,1384 0,0208 0,0511

Stockholm Arlanda 0 0,2343 0 0,0284 0,0715

Varšava Okecie 0,0526 0,1094 0,1819 0,0147 0,0204

Ideál 0,0526 0,2968 0,1819 0,0296 0,1022

Bazál 0 0 0 0,0147 0,0204

Zdroj: Autor

Dále se pak vypočtou vzdálenosti od ideálních a bazálních variant podle vztahů

( ) 2
1

1

2
⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
−= ∑

=

+
k

j
jiji Hwd , kde ni ,...,2,1= , pro vzdálenost od ideální varianty a

( ) 2
1

1

2
⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
−= ∑

=

−
k

j
jiji Dwd , kde ni ,...,2,1= , pro vzdálenost od bazální varianty.

Na základě výpočtů s využitím těchto vztahů můžeme vypočítat ukazatel ic :
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+−

−

+
=

ii

i
i dd

d
c , kde ni ,...,2,1= , který nám určí relativní vzdálenost od bazální varianty.

Tabulka 15: Relativní vzdálenost jednotlivých variant od bazální varianty

+
id −

id ic

Praha Ruzyně 0,2213 0,2067 0,4829

Vídeň Schwechat 0,0924 0,3237 0,7780

Helsinky Vantaa 0,3047 0,1472 0,3257

Stockholm Arlanda 0,2018 0,2402 0,5434

Varšava Okecie 0,2050 0,2187 0,5162

Zdroj: Autor

Příklady výpočteme:

( ) ( ) ( )
( ) ( )

2213,004895,0
1022,00715,00296,00196,0

1819,01791,02968,00781,00526,00436,0 2
1

22

222

1 ==
⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡

−+−

+−+−+−
=+d

( ) ( ) ( )
( ) ( )

2067,004271,0
0204,00715,00147,00196,0

01791,000781,000436,0 2
1

22

222

1 ==
⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡

−+−

+−+−+−
=−d

4829,0
2213,02067,0

2067,0
=

+
=ic

V tabulce číslo… nám ukazatel ic , který je z intervalu hodnot 1,0 a pro bazální

variantu nabývá hodnot 0 a pro ideální variantu hodnot 1, udává jako nejlepší variantu,

pro spojení letiště město, letiště Vídeň Schwechat, dále pak Stockholm Arlanda, Varšava

Okecie, Praha Ruzyně a Helsinky Vantaa.
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ZÁVĚR

Na základě výsledků, ke kterým se po provedení multikriteriální analýzy dospělo,

jsme došli k závěru, že nejen volba vah kritérií, ale i vybrané metody pro hodnocení variant

mají vliv na konečné pořadí posuzovaných subjektů, v našem případě letišť.

Při přiřazování důležitosti kritériím, dle kterých jsme následně letiště hodnotili,

dochází téměř vždy k velkým nuancím mezi názory hodnotitelů a musíme proto mít na mysli,

při pohlížení na tuto část multikriteriální analýzy, zatížení subjektivním názorem hodnotitele,

který má jistě preferenční stupnici kritérií sestavenou rozdílně, než někdo jiný.

Dle metody váženého součtu jsme dospěli k takovémuto pořadí letišť:

1. Vídeň Schwechat

2. Praha Ruzyně

3. Varšava Okecie

4. Stockholm Arlanda

5. Helsinky Vantaa

Při použití metody TOPSIS se průběh pořadí pozmění, ale první, třetí a poslední

umístění zůstává stejné:

1. Vídeň Schwechat

2. Stockholm Arlanda

3. Varšava Okecie

4. Praha Ruzyně

5. Helsinky Vantaa

Můžeme tedy závěrem, na základě provedené analýzy, s určitostí vyhodnotit letiště

s nejpřijatelnější dopravní obsluhou a naopak letiště, které je z vybraných letišť nejméně

uzpůsobené pro spojení s městem, neboť při použití obou metod se umístilo na prvním místě

letiště Vídeň Schwechat a jako nejméně vyhovující Helsinky Vantaa.
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