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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Autor práce velmi zodpovědně přistoupil ke zvolenému tématu. K vyřešení využil hned
dvou metod multikriteriální analýzy, takže se v závěru mohl opřít o více výsledků. Práce je
logicky uspořádaná ve třech kapitolách od stručné analýzy všech možností dopravy na letiště,
přes velmi podrobný popis vybraných letišť, až po hledání optimální varianty pomocí metody
multikriteriální analýzy.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Vzhledem ke zvolenému postupu autor nalezl dvě možné stupnice dopravní dostupnosti
u vybraných letišť, které se od sebe vzájemně liší. Rozdílnost je patrná na druhém, třetím
a čtvrtém místě. Ovšem postrádám zde širší vysvětlení a obhájení výsledků, dále pak i důvody
zvolení právě těchto vybraných pěti letišť. Práce má svůj význam hlavně jako informační
zdroj pro případného cestujícího.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Zpracování bakalářské práce odpovídá platným normám, zákoným ustanovením
a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Vyskytly se drobné chyby v pravopisu a překlepy.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

V práci se vyskytují nepřesnosti v podobě záměny termínů takt a interval (str. 20), nebo
nevhodné výrazy jako doposavad, spojení vyráží (str. 25), také autorovo tvrzení, že
u středních a velkých letišť tvoří letištní zaměstnanci až polovinu celkového počtu cestujících

dopravovaných na letiště, je značně nepřesné a nadsazené (str.12). Naproti tomu, kladně bych
hodnotila množství a škálu informačních zdrojů a celkový dojem z práce.

Moje otázky budou směřovány na kriteria v analýze, kde bych chtěla vysvětlit, jak
přesně hodnotíte kriterium číslo 2, zda je to časová dostupnost s využitím MHD a za druhé
proč v kriteriu 5 dvojnásobně zvýhodňujete železniční dopravu?

Dále by mě zajímal Váš názor, zda je lepší preferovat hromadné formy dopravy i s tím,
že je nutné nemalých finančních investic do infrastuktury nebo podpořit individuální
automobilovou přepravu?

Práci klasifikuji stupn ěm: Velmi dobře (2)
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